Der württembergische Gesandte Christoph von Venningen ist am 9. Nov. nach siebentägigem Fieber in Calais gestorben. Näheres über den Verlauf der Krankheit. Am 10. Nov. ist der Verstorbene in der Hauptkirche der Stadt «honeste absque pontificiis caerimoniis» beigesetzt worden. Obwohl in

¹ Vgl. oben nr. 617. Gardiner, Bischof von Winchester, war thatsächlich der Friedensunterhandlungen wegen zu Karl V geschickt worden. Vgl. über seine Mission State papers X. 629 ff. Sleidan hatte infolgedessen an Paget geschrieben, er wollte, der protestantische Vermittlungsversuch wäre nie unternommen worden, da England sich mit dem Kaiser in Verhandlungen eingelassen hätte. (Baumgarten nr. 56).

² D. d. Calais Nov. 12 (ebenda f. 26). Der Inhalt desselben stimmt im ganzen mit Joh. Sturms Berichten (nr. 622 u. 637) überein. Nur der Anfang ist klarer und genauer. Er lautet: «Als wir den neunzehenden verschiene octobris zu Folenbray in Picardie von kō. wurden zu Frankreich ain gnedigen abschied erlangt und uns darauf schon uf den weg nach dem Deutschland begeben, sind wir in dem am XXI gleich darnach von Laon en Lanoys zu hochgedachter ko. w. widerumb von dem amiral durch ein post an hof erfordert worden, und darauf wenden muessen» etc. Vgl. oben nr. 622.

³ Vermerk des Stadtschreibers, Der Brief wurde ebenso wie derjenige Sleidans (Vgl. A. 4) von Jakob Sturm am 10. December in Frankfurt den hessischen Gesandten und von diesen dem Landgrafen mitgeteilt. Neudecker Urk. 747.

⁴ Vgl. Sleidans gleichzeitigen Brief über dieselben Dinge an Jakob Sturm bei Baumgarten nr. 56.

Amiens und Abbeville die Pest arg wütete, so hat sich Venningen doch gar zu ängstlich und von Todesahnungen erfüllt gezeigt.

«Et ex meis literis, quas Channi Reckerodio dedi,¹ et ex sermone doctoris Ulrici cognovistis de reditu nostro in aulam et protectione Caletum versus ad socios Anglicanos. causam etiam statuo vos non ignorare. vigesima nona octob. Caletum pervenimus, cum sociis communicavimus. primis literis a rege Angliæ impetravimus [nr. 631], ut pateretur a nobis diem præscribi, quoniam neuter religione cerimoniarum prior esse voluit et, quos mittere vellet, nominavit: quo nos amiraliū nominavimus. sed antequam nos Caletum pervenimus, Wintoniensis Brugis per biduum fuit et amplius, missus a suo rege ad cæsarem,² ut apud hunc in colloctionem cum Gallicanis missus est et tractaret de pace: id quod nunc fit. amiraliū eodem a rege missus est et octava die huius mensis eo venit. itaque rex Galliæ nobis alios mittit, episcopum Suessionensem et Raymondum, qui Ratisponæ fuit, primum præsidem Rotomagi; Anglus Pacquetum secretarium primum et Tonstallum episcopum Duremensem,³ et postquam de amiraliū audivit, addidit filii sui avunculum.⁴ significavi enim [!] regi per Antonium meum, Angliæ regem uxoris suæ fratrem etiam cogitare; quamobrem ducem Nivernensem⁵ his duobus addidit, et hi tres hodie hic expectantur. sed interea, dum nos præparamus, Cæsar agit et nobis præstat non solum autoritate verum etiam tempore. decimum quintum enim diem utriusque regis postulatu statuimus [nr. 632]; nam nos in literis⁶ undecimum et duodecimum nominavimus. quo factum sit, ut idem uterque tempus postularit, non possumus intelligere. boni omnes expectant per nos pacem confici. nobis satis est, pacem fieri salutarem. qua in re si non sumus autores, tamen impulsores sumus, id quod utriusque agnoscunt; et non frustra missi sumus, quantum ad principum gratiam adinet. verum lanthanus etiam Angliæ regi suspectus est de milite germanico, quasi autor sit eius incommodi; et petiit a mareschalco, ut princeps eius se per literas excuset, ita ut decet virum bonum et principem evangelicum. apud Gallos excusatus habetur. nos etiam tutati ipsum sumus contra hanc famam apud præfectum Caletanum. hic vir bonus est et studiosus una cum uxore nostræ religionis. heri ab ipso discessi. statuimus inter nos, ut, quoniam propter Bologniam capita aliqua nostrarum rationum difficilia futura sunt quæ ab alterutra parte recusabuntur, ipsi principes reges in colloctionem veniant et inter se decidant. id iste inter agendum a rege suo vult explorare; ego promisi me idem conaturum apud regem Galliæ. cum præfecto Ardeensi, cognato Langæi,⁷ hodie consultavi, et putamus multum conducere, si ad matrimonium filię regis et ducis Vindocimensis [nr. 604] addamus filię connubium reginæ Navarræ et filii regis Angl[ie],⁸ qui iam nonnum annum ingressus